³⁰³ El escritor deste papel llevó la carta del péssame de su Señoría illustríssima al excelentísimo señor marqués de Manzera; a cuya presencia llegó en dos días, estando su Excelencia tres jornadas adelante de Tepeaca y quarenta leguas de México. *Non quod lugenda sit illa, quae abiit, sed quod nobis impatientius sit dolendum, qui talem videre desivimus* [§ 2]. *Prohibituri lachrymas, ipsi plangimus. Confiteor affectus meos; totus hic liber fletibus scribitur. Testor, eadem me dolorum perpeti tormenta, quae pateris* [§ 1]. D[ivus] Hieronymus, sparsim, *Epist. ad Paul[am]*.

³⁰⁴ *Quaerenti talibus ille suspirans imoque trahens a pectore vocem.* Virgil., *Aeneid.*, 1, v. 370 ¶ *Durus et ille fuit qui tantum ferre dolorem vivere et erepta coniuge, qui potuit. Non ego firmus in hoc; non haec patientia nostro ingenio. Frangit fortia corda dolor.* Tibull[us], [*Carmina*], lib. 3, eleg. 2, a v. 3.

³⁰⁵ *Aeneas tua nos ad limina misit.* Virgil., *Aeneid.*, 7, vers. 121 [221].

³⁰⁶ *Et quem dederat cursum fortuna peregi.* *Aeneid.*, 4, v. 653.

³⁰⁷ *Insomnis, servat noctesque diesque.* *Aen.*, 6, v. 556.

³⁰⁸ *Caieta* fue una matrona troyana a quien el piadoso Eneas dio honorífico sepulchro, levantó túmulo y celebró exequias, quedando con su cuerpo honrada la tierra de Hesperia, que significa a *Italia y España*; y mejor (según Servio) a *Nueva España*, por occidental: *Hesperia minor, dicta est Hispania ab Hespero, idest occidentali stella.* Vide *Lexic[on] Nebriss[ensis]*. Cantólo todo (al presente caso) Virgilio, lib. 7, *Aeneid.*, in princip.: *Tu quoque littoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti. Et nunc servat honos sedem tuus; ossaque nomen Hesperia in magna, si qua est ea gloria, signat. At pius exequiis, Aeneas, rite solutis, aggere composito tumuli. &c.*

Lo que dice Servio es lo siguiente: "...Hesperiae duae sunt, una quae Hispani dicitur; altera quae est in Italia quae hac ratione discernuntur: aut enim Hesperiam solam dicis et significas Italiam, aut addis 'ultimam' et significas Hispaniam, quae in occidentis est fine, ut Horatius «quin nunc Hesperia sospes ab ultima»" (lib. 1, § 530).

³⁰⁹ *Obeliscos* son formas de ahújas y pirámides que con luzes se acostumbra poner en los túmulos. Vide Ambros[ium] Calep[inum].

³¹⁰ Aquí se alude al *Panteón*, templo el más famoso de Roma, que edificó Agripa a Júpiter, y oy se llama *Sancta MARÍA Mayor*. A quien también con el título de su gloriosa Assumpción es dedicada la *iglesia mayor* de México.